la courbe des taux est appréhendé suivant un scenario +1/-1 avec une mesure de la sensibilité de la valeur

actuelle nette (VAN) du bilan.

Les risques financiers au 31 décembre 2014 ont été présentés au Comité des Risques Financiers Groupe du

20/03/2015.

Au 31 décembre 2014, le résultat de cette analyse est le suivant :

- La sensibilité du résultat à une translation de la courbe des taux de 1% à un an ressort à 0.01 millions

d’euros pour une limite fixée à 5  millions d’euros.

- La sensibilité globale de la VAN du bilan à une translation de la courbe des taux de 2% (et rotation de

1%) ressort à 29  millions d’euros pour une limite fixée à 36  millions d’euros.

35

c - Dispositif de limites afférent au risque de taux

L’organisation et la méthodologie afférentes à la gestion du risque de taux sont déterminées par le Comité des

Risques Financiers groupe CIFD sur proposition du service de la Gestion Actif –Passif de la 3CIF et validées par le

Conseil d’administration de CIFD. Elles visent à mesurer l’exposition au risque de taux en cas d’évolution

défavorable des paramètres de marché.

Taux Fixe Taux Révisable TF+TR Optionnel Sensibilité globale Limite %

+1% 1 005 649 -1 016 671 -11 022 0 -11 022 -5 000 000 0%

-1% -1 005 649 1 016 671 11 022 0 11 022 5 000 000 0%

Sensibilité du résultat sur 12 mois glissants

Taux Fixe
Taux

Révisable
TF+TR

% Sous

limite
Optionnel

% Sous

limite

Translation

(TF+TR

+ Option)

% sous

limite

Sous

limite

Valeur

absolue

Rotation

% sous

limite

Sensibilité

globale

(Trans+Rot.)

% limite

globale

Limite

globale

+2% -730 418 -1 998 231 -2 728 649 10% -77 950 0% -2 806 599 11%

-2% 10 376 922 2 005 009 12 381 930 48% -125 0% 12 381 805 48%

Sensibilité de la VAN du bilan

16 716 495 29 098 301 81% 36 000 00064%26 000 000

36

La position en risque de taux est déterminée selon une méthodologie Groupe qui mesure la sensibilité du

Résultat et de la valeur patrimoniale de la société. Des limites sont fixées au niveau du Groupe consolidé et

sont déclinées au niveau de chaque filiale. Elles sont consignées au paragraphe 4.3 du Livre 4 du Règlement

Intérieur du groupe CIFD. Dans le cadre de la révision annuelle des limites de sensibilité, le CA de CIFD du 10

Septembre 2014 a décidé des limites suivantes applicables à partir du 30/09/2014 :

- la sensibilité du résultat : une variation défavorable des taux égale à 1 % ne doit pas avoir pour effet